特  急                            粤教高函〔2016〕135 号

广东省教育厅关于公布 2015 年度

省高职教育质量工程立项建设项目的通知

各高职院校：

根据《广东省教育厅关于做好 2015 年度省高职教育质量工

程项目申报工作的通知》（粤教高函〔2015〕136 号）等文件精

神，经学校申报、专家评审及公示等程序，现将 2015 年度省高

职教育质量工程立项建设项目予以公布，并就有关事宜通知如

下：

一、建设项目及建设要求

（一）建设 89 个省级优秀教学团队（详见附件 1）。

有关高职院应通过团队建设来加快课程建设，优化帮带梯

队，培养骨干教师，促进相关课程体系建设研究和课程团队教学

研究，加快教学模式改革创新，不断提高教师队伍的教学水平与

人才培养质量，在专业建设、课程建设、实训室建设、教学改革

等方面中发挥模范作用，为培养教学名师打下基础。项目建设期

为 2 年。

广 东 省 教 育 厅

  — 2 —

（二）建设 148 门省级精品开放课程（详见附件 2）。

有关高职院校应按照《教育部关于国家精品开放课程建设的

实施意见》（教高〔2011〕8 号）、《精品资源共享课建设工作实

施办法》（教高厅〔2012〕2 号）、《关于开展 2012 年度精品视频

公开课推荐工作的通知》（教高司函〔2012〕11 号）、《精品视频

公开课拍摄制作技术标准（2013 年版）》等文件要求，明确精品

开放课程建设目标、任务和建设基本要求，认真做好精品资源共

享课、精品视频公开课建设工作。项目建设期为 2 年。

（三）建设 88 项省级实训基地（详见附件 3）。

有关高职院校应充分认识实训基地建设的重要性，按照学校

为建设主体的要求，坚持统筹规划、校企合作、资源共享、注重

效益、持续建设的原则，加大对省级实训基地建设项目的经费投

入，深入开展校企合作，创新实训基地管理体制和运行机制，提

高实训基地建设水平，将实训基地建设成为集教学、培训、职业

技能鉴定和技术应用与服务为一体的多功能基地。项目建设期为

2 年。

（四）建设 120 项省级大学生校外实践教学基地（详见附

件 4）。

有关高职院校应根据粤教高函〔2013〕6 号文相关要求，联

合依托单位，将建设重点放在健全组织管理体系、改革校外实践

教学模式、建设专兼结合指导教师队伍、建立开放共享机制、保

护学生合法权益等五个方面，建立健全高职院校和行业企业的协

  — 3 —

同育人机制。项目建设期为 2 年。

（五）实施 297 项省级大学生创新创业训练计划（详见附

件 5）。

训练计划项目为学生主导和负责的项目，有关高职院校应充

分认识训练计划项目对提高学生创新创业能力、推动人才培养模

式改革的重要意义，加大支持力度，加强项目管理，重视训练计

划导师队伍和实施条件建设，将训练计划融入人才培养方案，营

造创新创业文化氛围，强化学生创新创业能力训练，增强学生的

创新能力和在创新基础上的创业能力。项目建设期为 1 年半。各

训练计划项目由各高职院校自行组织结题。省教育厅将视情况对

训练计划项目经费投入、项目建设和管理情况进行抽查。

（六）开展 309 项省级教育教学改革项目（详见附件 6）。

有关高职院校要严格按照《关于公布 2012 年度广东省高等

职业教育教学改革立项项目的通知》(粤教高函〔2012〕202 号)

有关要求，加强对项目的日常管理。对项目管理不规范、开（结）

题材料未按时提交且又未作说明的，省教育厅将视情况予以推迟

结题、撤销立项和减少学校下年度申报名额。请在本通知发布之

日起的两个月内，组织召开开题会。开题会专家组成员不得少于

5 人，必须具备高级职称，其中本校的专家不得超过三分之一，

从事教学一线和管理工作的专家不得低于三分之一。项目研究与

实践期为 2-3 年。

二、其他事宜

  — 4 —

（一）有关高职院校应落实主体责任，加大对项目建设的投

入，加强项目管理，高质量地完成项目建设任务。

（二）项目建设期自发文之日起计算。建设期满后，省教育

厅将组织专家从投入、项目建设任务完成情况、项目建设质量等

方面对项目（省级大学生创新创业训练计划项目除外）进行验收。

验收通过的，正式列为省级项目予以公布；验收不通过的，终止

建设并取消立项。

（三）请于 2016 年 7 月 15 日前，将优秀教学团队、精品开

放课程、实训基地、大学生校外实践教学基地等项目建设方案和

任务书（附件 7）、大学生创新创业训练计划项目实施方案各一

式 1 份报省教育厅高等教育处备案，电子版同时发至

gaojiaochuzhuanye@163.com。

（四）请于 2016 年 9 月 5 日前，将修改后的教育教学改革

项目申报书和开题报告书一式 1 份报送至省教育研究院，电子版

同时发至 gdsjyyzjs@163.com。

省教育厅高教处联系人：齐攀，电话：（020）37627703；

省教研院职教室联系人：万达，电话：（020）83191573。

附件：1.2015 年度省高职教育优秀教学团队建设项目名单

2.2015 年度省高职教育精品开放课程建设项目名单

3.2015 年度省高职教育实训基地建设项目名单

4.2015 年度省高职教育大学生校外实践教学基地建

  — 5 —

设项目名单

          5.2015 年度省高职教育大学生创新创业训练计划项

目名单

          6.2015 年度省高职教育教学改革立项项目名单

7.省高职教育质量工程立项建设项目任务书

          8.省高职教育教学改革项目管理有关要求

9.省高职教育质量工程立项建设项目重要事项变更

申请表

                                 广东省教育厅

                               2016 年 6 月 8 日

  — 6 —

公开方式：主动公开

序号 学校名称 实训基地名称 项目负责人

1 珠海城市职业技术学院 物流管理专业实训基地 王新桥

2 中山职业技术学院 动漫设计与制作专业实训基地 麦结新

3 中山职业技术学院 服装设计专业实训基地 杨珊

4 中山职业技术学院 网络系统管理专业实训基地 冷令

5 中山火炬职业技术学院 机电一体化技术实训基地 丁俊健

6 中山火炬职业技术学院 食品质量与安全专业实训基地 李向丽

7 肇庆医学高等专科学校 老年健康服务实训基地 邹立琴

8 肇庆医学高等专科学校 医学影像技术实训基地 廖伟雄

9 阳江职业技术学院 新闻采编与制作专业实训基地 夏玉良

10 阳江职业技术学院 会计电算化专业实训基地 彭寿文

11 顺德职业技术学院 制冷与空调技术专业实训基地 何钦波

12 顺德职业技术学院 会计专业实训基地 陈钢

13 顺德职业技术学院 汽车检测与维修技术专业实训基地 赵良红

14 深圳职业技术学院 软件技术实训基地 周振环

15 深圳职业技术学院 电气自动化实训基地 吴锋

16 深圳职业技术学院 跨境电商实训基地 刘红燕

17 深圳职业技术学院 印刷图文信息处理实训基地 何颂华

18 深圳职业技术学院 城市轨道交通控制实训基地 崔宏巍

19 深圳职业技术学院 商务英语实训基地 李延玉

20 深圳信息职业技术学院 信息安全技术专业实训基地 延霞

21 深圳信息职业技术学院 软件测试技术专业实训基地 何涛

22 深圳信息职业技术学院 汽车电子技术专业实训基地 袁骥轩

23 深圳信息职业技术学院 嵌入式技术与应用专业实训基地 吴险峰

24 清远职业技术学院 商务英语实训基地 彭秀林

25 清远职业技术学院 会计实训基地 谢建辉

26 茂名职业技术学院 汽车检测与维修技术实训基地 陈森

27 茂名职业技术学院 建筑设计实训基地 李翠芬

28 罗定职业技术学院 电气自动化技术实训基地 黎一强

29 罗定职业技术学院 数学教育实训基地 莫照发

30 揭阳职业技术学院 电子商务实训基地 朱良辉

31 江门职业技术学院 机械设计与制造专业实训基地 贺建群

32 江门职业技术学院 工程造价专业实训基地 周胜利

33 江门职业技术学院 计算机应用技术实训基地 聂书志

34 惠州经济职业技术学院 数控技术实训基地 郑善东

35 河源职业技术学院  服装设计专业实训基地 冷雪花

36 河源职业技术学院 计算机网络技术专业实训基地 徐文义

37 河源职业技术学院 工业机器人应用技术实训基地 陈胜利

38 广州医科大学卫生职业技术学院助产专业实训基地 赵国玺

39 广州铁路职业技术学院 涉外旅游实训基地 林红梅

40 广州铁路职业技术学院 数字家庭应用职业教育实训基地 林锦章

41 广州南洋理工职业学院 汽车检测与维修技术专业实训基地 陈友鹏

42 广州南洋理工职业学院 机电一体化技术专业实训基地 申耀武

43 广州南洋理工职业学院 服装设计专业实训基地 周洪梅

44 广州科技贸易职业学院 财务管理专业实训基地 胡英

45 广州工程技术职业学院 商务英语专业实训基地 张云勤

46 广州工程技术职业学院 会计专业实训基地 谭素娴

47 广州番禺职业技术学院 机械制造与自动化专业实训基地 张钟

48 广州番禺职业技术学院 会计专业实训基地 刘飞

49 广州城市职业学院 城市园林综合实训基地 全国明

50 广州城建职业学院 机电一体化技术专业实训基地 王锦红

2015年度省高职教育实训基地建设项目名单

附件3

51 广州城建职业学院 艺术设计专业实训基地 杨雄辉

52 广州城建职业学院 会计专业实训基地 王媚莎

53 广东职业技术学院 纺织品检验与贸易实训基地 李竹君

54 广东水利电力职业技术学院建筑工程技术实训基地 刘汾涛

55 广东水利电力职业技术学院物联网应用技术实训基地 苏景军

56 广东水利电力职业技术学院建筑设备工程技术实训基地 邓志均

57 广东食品药品职业学院 中药专业实训基地 赵珍东

58 广东食品药品职业学院 中医保健康复技术专业实训基地 姚丽梅

59 广东省外语艺术职业学院 影视动画实训基地 付尧

60 广东轻工职业技术学院 数控技术实训基地 刘战术

61 广东轻工职业技术学院 食品加工技术实训基地 顾宗珠

62 广东轻工职业技术学院 商务英语实训基地 邓卫华

63 广东女子职业技术学院 多媒体设计与制作实训基地 谢盛嘉

64 广东农工商职业技术学院 汽车技术服务与营销实训基地 陈述官

65 广东农工商职业技术学院
艺术设计专业（环境艺术设计方向）
实训基地

陈坎友

66 广东农工商职业技术学院 旅游英语专业实训基地 胡爱清

67 广东农工商职业技术学院 产品造型设计专业实训基地 桂明

68 广东理工职业学院 社会工作专业实训基地 李明慧

69 广东科学技术职业学院 应用电子技术专业实训基地 王红梅

70 广东科学技术职业学院 计算机网络技术专业实训基地 陈剑

71 广东科学技术职业学院 港口物流管理实训基地 秦雯

72 广东科贸职业学院 嵌入式技术与应用专业实训基地 曾海峰

73 广东交通职业技术学院 航海技术专业技能训练实训基地 郑又新

74 广东交通职业技术学院 汽车技术服务与营销实训基地 温福军

75 广东交通职业技术学院 装备制造设备自动控制技术实训基地 罗力渊

76 广东建设职业技术学院 建筑动画与模型制作实训基地 王咸锋

77 广东机电职业技术学院
模具设计与制造专业创新设计与3D打
印实训基地

王波群

78 广东机电职业技术学院 商务英语实训基地 熊少微

79 广东机电职业技术学院 数控设备应用与维护实训基地 刘显龙

80 广东机电职业技术学院 会计电算化实训基地 丁修平

81 广东工贸职业技术学院 商务管理专业实训基地 杨慧

82 广东工贸职业技术学院
机电一体化技术专业工业机器人技术
研发与应用实训基地

王艳芬

83 广东工贸职业技术学院
计算机信息管理（信息安全）专业实
训基地

石文龙

84 广东工程职业技术学院
电气自动化技术（高端装备制造）专
业实训基地

张新政

85 广东工程职业技术学院
计算机网络技术(云计算技术与应用)
专业实训基地

易文周

86 广东工程职业技术学院 会计电算化专业实训基地 刘华光

87 佛山职业技术学院 物联网应用技术专业实训基地 乔海晔

88 佛山职业技术学院 酒店管理专业实训基地 陈瑞萍

	附件1：广东省教育厅关于公布2015年度省高职教育质量工程立项建设项目的通知
	省实训基地